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АНОТАЦІЯ

Концедайло В. В. Застосування ігрових симуляторів у формуванні

професійних компетентностей майбутніх інженерів-програмістів. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук

(доктора філософії) за спеціальністю 13.00.10 "Інформаційно-комунікаційні

технології в освіті" (011 – Освітні, педагогічні науки). – Житомирський

державний університет імені Івана Франка, Інститут інформаційних технологій

та засобів навчання НАПН України. – Київ, 2018.

Зміст анотації.

У дослідженні подано узагальнену теоретичну характеристику

застосування ігрових симуляторів у формуванні професійних компетентностей

майбутніх інженерів-програмістів.

Узагальнено поняття "професійні м’які компетентності" у такому вигляді:

це комплекс неспеціалізованих компетентностей, що так чи інакше стосуються

розв’язання проблем, взаємодії між людьми та відповідають за успішну участь

у робочому процесі, високу продуктивність і, на відміну від спеціалізованих

компетентностей, не пов’язані з конкретною сферою. Визначено, що це такі

компетентності, що безпосередньо не пов’язані з контролем обладнання та

технічною майстерністю. Вони охоплюють такі аспекти поведінки, як:

ситуаційна обізнаність, прийняття рішень, управління помилками,

міжособистісне спілкування тощо.

Узагальнено, що зазначені компетентності важливі для розробників

програмного забезпечення, так як проекти розробки програмного забезпечення

організовуються на основі команд або груп, де інженери-програмісти

становлять більшу частину від усієї команди.

Запропоновано таке визначення поняття "ігрові симулятори" – це

інтерактивні програми, що повністю або частково моделюють певні реальні

процеси або системи, які захоплюють та мотивують студентів за допомогою
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веселого й цікавого ігрового досвіду, де студенти можуть виконувати різні ролі

в різноманітних реалістичних обставинах та використовуються в освітньому

процесі, коли реальна практика неможлива або недоступна. Уточнено, що

терміном "ігрова симуляція" позначається робота відповідного ігрового

симулятора, тобто повне або часткове моделювання відповідних реальних

процесів або систем.

Наведено уточнену класифікацію професійних компетентностей

майбутніх інженерів-програмістів, за якою професійні компетентності

поділяються на тверді та м’які.

Встановлено, що на сьогодні формуванню м’яких компетентностей під

час підготовки майбутніх інженерів-програмістів приділяється недостатньо

уваги. Саме тому, у даному дослідженні в межах професійних компетентностей

розглядаються саме професійні ’які компетентності як такі, що є вкрай

важливими у професійній діяльності майбутніх інженерів-програмістів, але

яким приділяється недостатньо уваги у процесі фахової підготовки.

м

Встановлено, що наявні підходи до формування професійних

компетентностей майбутніх інженерів-програмістів поділяються на три групи:

підходи, що базуються на проведенні відповідних позааудиторних заходів;

підходи, що базуються на проектно-орієнтованому навчанні; підходи, що

базуються на використанні ігрових симуляторів, у поєднанні з лекціями і

навчальними проектами.

Проаналізовано сучасні ігрові симулятори, що варто використовувати для

формування професійних компетентностей майбутніх інженерів-програмістів.

Виділено такі критерії та відповідні показники добору зазначених ігрових

симуляторів: дидактичний (відповідність темам та компетентностям;

реалістичність; взаємодія з іншими ролями; можливість аналізу результатів та

помилок; адаптивність рівня складності; підтримка різних сценаріїв та

методології розробки ПЗ); функціональний (зручність інтерфейсу;

захоплюючий ігровий процес; безкоштовність; мультиплеер; гра зі штучним
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інтелектом; багатомовність); технологічний (кросплатформність; простота

налаштування; сумісність з мобільними пристроями). Встановлено, що

найбільш доцільними, зручними та ефективними ігровими симуляторами за

проявом усіх критеріїв є ігрові симулятори SimSE, Game Dev Tycoon, Software

Inc.

Представлено авторську модель застосваня ігрових симуляторів у процесі

формування професійних компетентностей майбутніх інженерів-програмістів,

яка враховує педагогічні підходи (компетентнісний, діяльнісний, особистісно-

орієнтований; системний; ситуаційний) і принципи навчання (зв’язку навчання

з життям, систематичності й послідовності навчання, свідомості й активності,

наочності, індивідуального підходу до студентів, емоційності; доступності;

актуальних знань і професійних умінь) та складається з мети, трьох

структурних блоків (організаційно-змістового, діяльнісно-технологічного,

оцінювально-рефлексивного) і очікуваного результату.

Поява ігрових симуляторів сприяє вдосконаленню змісту дисципліни

"Професійна практика програмної інженерії", орієнтованої на використання

ігрових симуляторів у навчальному процесі. Запропонована модель передбачає

такі форми: практичні заняття, самостійна робота, консультації, тренінги; та

методи: адаптивне навчання, метод проектів, моделювання ситуацій,

тестування. Результат має показати підвищення рівня сформованості

професійних компетентностей майбутніх інженерів-програмістів.

Запропоновано методику застосування ігрових стимуляторів у процесі

формування професійних компетентностей майбутніх інженерів-програмістів,

яка включає в себе: мету та зміст, форми, методи та засоби. Метою

застосування ігрових симуляторів є формування в майбутніх інженерів-

програмістів відповідних професійних компетентностей.

Зміст застосування – удосконалення процесу навчання нормативних

дисциплін з використанням ігрових симуляторів (на прикладі змістового

наповнення навчальної дисципліни "Професійна практика програмної
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інженерії"). Для вдосконалення змісту нормативної дисципліни "Професійна

практика програмної інженерії" було: здійснено добір ігрових симуляторів, що

є доцільними для застосування у процесі навчання майбутніх інженерів-

програмістів для формування їх професійних компетентностей; удосконалено

дисципліну "Професійна практика програмної інженерії" для використання

ігрових симуляторів під час вивчення різноманітних тем; розроблено методичні

рекомендації щодо використання ігрових симуляторів у процесі навчання

дисципліни "Професійна практика програмної інженерії".

Авторська методика включає методи, засоби та форми організації

навчання із застосуванням ігрових симуляторів SimSE, Game Dev Tycoon,

Software Inc, детально розглянуто використання кожного з відібраних ігрових

симуляторів як засобу формування зазначених компетентностей майбутніх

інженерів-програмістів в освітньому процесі закладів вищої освіти.

Обгрунтовано та на прикладах роз’яснено, які професійні м’які компетентності

формуються при проходженні різних симуляцій у відібраних ігрових

симуляторах.

Аналіз результатів формувального етапу педагогічного експерименту дає

підстави підтвердити гіпотезу про те, що ефективність формування

професійних компетентностей майбутніх інженерів-програмістів значно

підвищиться за умови впровадження методики застосування ігрових

симуляторів у професійній підготовці майбутніх інженерів-програмістів.

Наукова новизна та теоретичне значення полягає в тому, що:

вперше визначено показники та розроблено критерії добору ігрових

симуляторів, що можуть використовуватись в процесі формування професійних

компетентностей майбутніх інженерів-програмістів; теоретично обґрунтована

та розроблена модель застосування ігрових симуляторів у процесі формування

професійних компетентностей майбутніх інженерів-програмістів;

уточнено: рівні сформованості професійних компетентностей майбутніх

інженерів-програмістів та критерії віднесення до певних рівнів сформованості;

6

поняття "ігрові симулятори"; змістове наповнення нормативної дисциплін

"Професійна практика програмної інженерії";

подальшого розвитку набула теорія та методика використання

комп’ютерно-орієнтованих систем і засобів навчання в частині, що стосується

використання ігрових симуляторів в освітньому процесі.

Практичне значення одержаних результатів дисертаційного

дослідження полягає в тому, що:

 здійснено добір ігрових симуляторів, що можуть використовуватися у

процесі формуванні професійних компетентностей майбутніх інженерів-

програмістів;

 розроблено методику (зміст, мету, форми, методи, засоби) застосування

ігрових симуляторів в процесі педагогічно виваженого формування

професійних компетентностей майбутніх інженерів-програмістів;

 розроблено інструктивно-методичні матеріали до практичних занять з

курсу «Професійна практика програмної інженерії»;

 розроблено методичні рекомендації для викладачів з добору та

впровадження ігрових симуляторів для формування професійних

компетентностей майбутніх інженерів-програмістів.

Матеріали дослідження можуть бути використані в закладах вищої освіти

під час підготовки майбутніх інженерів-програмістів, а також керівниками та

менеджерами ІТ-компаній для вдосконалення роботи колективу в команді.

Ключові слова: ігрові симулятори, професійні компетентності,

професійні м’які компетентності, формування професійних компетентностей,

інженери-програмісти.
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ABSTRACT

Kontsedaylo V.V. The use of simulation games in the development of

professional competencies of future software engineers. – Qualification academic

paper, manuscript.

The thesis for a Candidate Degree in Pedagogical Sciences (Philosophy

Doctor) specialty 13.00.10. “Information and communication technology in

education” (011 – Educational, pedagogical science). – Zhytomyr Ivan Franko State

University, Zhytomyr; Institute of Information Technologies and Learning Tools

NAES of Ukraine, Kyiv, 2018.

Abstract content

This research provides a general theoretical description of the use of simulation

games in the development of the professional competencies of future software

engineers.

The concept of "professional soft competencies" is summarized in the

following: it is a set of non-specialized competencies which, in one way or another,

relates to problem solving, high productivity, interactions between people and is

responsible for a successful participation in the work process and, unlike specialized

competencies, is not related to a specific area or domain. It has been determined that

these are competencies that are not directly related to the control of equipment and

technical skills. They cover such aspects of behavior as: situational awareness,

decision-making, error management, interpersonal communication etc.

It was generalized that these competencies are important for software

engineers, since software development projects are organized on the basis of teams or

groups, where software engineers make the majority of the team.

The following definition of "simulation games" is proposed: these are

interactive applications that fully or partially simulate certain real processes or

systems, and that engage and motivate students through a fun and interesting game

experience. Students can perform different roles in various realistic circumstances,

and the simulations can be used in the educational process in cases when a real
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practice is not possible or available. It is also specified that the term "game

simulation" is used to describe the runtime of a specific simulation game, namely, the

process of full or partial simulation of the specific real processes or systems.

The refined classification of professional competencies of future software is

proposed, according to which professional competences are divided into hard and soft

competences.

It is found that to date, the development of soft competencies in the education

of future software engineers had received insufficient attention. That is why, in this

study, professional soft competencies are considered to be extremely important in the

professional activity of future software engineers, however, they have received

insufficient attention within the professional education of software engineers.

It is established that existing approaches to develop professional competencies

of future software engineers are divided into three groups: approaches based on

conducting relevant out-of-class activities; approaches based on the project-oriented

learning; approaches based on the use of simulation games in combination with

lectures and training projects.

A set of modern simulation games, that should be used to develop professional

competencies of future engineers-programmers, were analyzed. The following

criteria and relevant indicators for a selection of simulation games were selected:

didactical (relevance to topics and competencies, realism, interactions with other

roles, ability to analyze outcomes and mistakes, adaptability of the complexity level,

support of different scenarios and software development methodologies); functional

(usability of the user interface; engagement of the gameplay; pricing; multiplayer;

game with an artificial intelligence; multilingual); technological (cross-platform; easy

to set up; compatibility with mobile devices). It was found that the following

simulation games are the most expedient, convenient and effective simulation games

when considering all the criteria: SimSE, Game Dev Tycoon, Software Inc.

The author’s model of the use of simulation games for the development of

professional competencies of future software engineers, which takes into account
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pedagogical approaches (such as: competence-based, activity-based, personalized,

systemic, situational) and didactical principles (such as: authentic learning,

systematic and consecutive learning, conscious and active learning, visible learning,

individual approach, principles of emotionality, principles of accessibility, principles

of relevant knowledge and professional skills) and consists of the goal, three

structural units (organizational process, activity and technology, appraisal and

reflection) and the expected result.

The emergence of simulation games contributes to the improvement of the

content of the discipline "Professional practice of software engineering", which is

focused on the use of simulation games in the educational process.

The proposed model includes the following forms: practical classes,

independent work, consulting, training, as well as the following methods: adaptive

learning, project-based learning, modeling of situations, testing. The result should

show an increase in the level of development of professional competencies of future

software engineers.

The method of the development of professional competences of future software

engineers is proposed. The method includes: purpose and content of training, learning

forms, methods and tools. The purpose of the use of simulation games is the

development of the relevant professional competencies of future software engineers.

The meaning of the use is in the improvements of the process of teaching of

normative disciplines using simulation games (based on the example of content of the

academic discipline "Professional practice of software engineering"). The following

tasks were accomplished to improve the content of the normative discipline

"Professional practice of software engineering": selected the simulation games, that

are expedient to use in the process of the development of their professional

competencies of future software engineers; improved the discipline "Professional

practice of software engineering" to use the simulation games during the study of

various topics; developed the methodical recommendations for the use of simulation
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games in the process of teaching the discipline "Professional practice of software

engineering"§.

The author’s methodology includes methods, means and forms of training with

use of the simulation games (such as: SimSE, Game Dev Tycoon, Software Inc.),

detailing the use of each of the selected gaming simulators as a means of

development of the professional competencies of future software engineers in the

educational process of higher education institutions. It is substantiated and explained

by examples, which professional soft competencies are developed when

corresponded game simulations are passed in the selected simulation games.

The analysis of the results of the formation stage of the pedagogical experiment

gives evidences to confirm the hypothesis that the effectiveness of the development

of professional competencies of future software engineers will significantly increase,

provided the implementation of the methodology of the use of simulation games in

the training of future software engineers.

Scientific novelty and theoretical meaning of the research:

- for the first time the model of use of simulation games for development of

professional competences of future software engineers has been substantiated and

developed; the criteria and relevant indicators for selecting simulation games for the

development of professional competencies of future software engineers have been

developed;

- the concept of "simulation games" has been specified; the classification,

criteria (based on professional activities, motivational-volitional and communicative)

and levels of development of professional competencies of future engineers-

programmers have been specified and detailed; content of the normative discipline

"Professional practice of software engineering" has been specified and improved;

- future developments of the theory and method of the computer-oriented

systems and educational tools usage have been suggested in the area of educational

usage of simulation games.

Practical meaning of the received results:
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- the simulation games, which are expedient to use in the process of the

development of professional competencies of future software engineers, have been

selected;

- the method of use of simulation games in the development of professional

competencies of future engineers-programmers were developed and described;

- the instructional and methodical materials for practical lessons for the

discipline "Professional practice of software engineering" have been developed;

- the methodical recommendations for teachers regarding the implementation

and effective use of simulation games in the development of professional

competencies of future software engineers have been developed.

The materials and results can be used at institutions of higher education and at

scientific institutions for training future software engineers, as well as by managers of

software development companies to improve team work of software developers in the

organization.

Keywords: simulation games, professional competence, professional soft

competencies, development of professional competencies, software engineers.

[…]


1. – Кропивницький: РВВ КДПУ ім. В.Винниченка, 2017. С.29-39

3. Концедайло В. В. Наукові підходи до формування професійних

компетентностей майбутніх інженерів-програмістів у вітчизняній та

зарубіжній літературі. Інформаційні технології в освіті. 2017. № 3 (32)

С. 112-130 (включений до міжнар. наукометрич. баз)

4. Концедайло В. В. Розробка моделі використання ігрових симуляторів для

формування професійних компетентностей майбутніх інженерів-

програмістів. Вісник Житомирського державного університету імені

Івана Франка : науковий журнал. Педагогічні науки [гол. ред.

П. Ю. Саух, відп. ред. Н. А. Сейко]. Житомир : Вид-во Житомирського

держ. ун-ту імені І. Франка, 2018. Вип.1 (92). С. 90-96. (включений до

міжнар. наукометрич. баз)
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5. Концедайло В.В. Використання ігрового симулятора simse як засобу

формування професійних м’яких компетентностей майбутніх інженерів-

програмістів Науковий вісник Ужгородського університету. Серія:

«Педагогіка. Соціальна робота»: зб.наук. пр. / Ред.кол. : Козубовська І.В.

(гол.ред.) та ін. Ужгород: Вид-во УжНУ «Говерла», 2018. Випуск 1 (42),

Частина ІІ. С. 105-109. (включений до міжнар. наукометрич. баз)

Наукові праці, які засвідчують апробацію матеріалів дисертації

6. Концедайло В.В. Перспективи використання мобільних технологій у

формуванні інформаційно-комунікаційних компетентностей фахівців

інформаційних технологій. Інформаційно-комунікаційні технології як

засіб підвищення якості освіти: збірник наук. та науково-метод. праць

[ред. кол.: В.Є. Берека (гол) та ін.]. Хмельницький : в-во ХОІППО, 2015.

С. 107-109.

7. Концедайло В.В. Необхідність формування нетехнічних навичок у

майбутніх інженерів-програмістів у процесі професійної підготовки. Тези

доповідей VIII Міжнародної науково-технічної конференції

«Інформаційно-комп’ютерні технології – 2016» (22–23 квітня 2016 р.).

Житомир : ЖДТУ, 2016. С. 238-240 с.

8. Концедайло В.В. Взаємоповязаність понять «серйозні ігри» та симуляції

з розробки програмного забезпечення. Актуальні питання сучасної

інформатики: Тези доповідей Всеукраїнської науково-практичної

конференції з міжнародною участю “Сучасні інформаційні технології в

освіті та науці” (10-11 листопада 2016 р.) / за ред. Т. А. Вакалюк.

Житомир: Вид-во ЖДУ ім. І. Франка, 2016. Вип. 3. С. 123-126.

9. Концедайло В.В. Наукові підходи до формування нетехнічних

компетентностей майбутніх інженерів-програмістів [Електронний

ресурс] Звітна наукова конференція Інституту інформаційних

технологій і засобів навчання НАПН України: Матеріали наукової
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конференції. Київ, ІІТЗН НАПН України, 2017. С. 153-158. URL:

http://lib.iitta.gov.ua/707368 (дата звернення 10.03.18)

10. Концедайло В.В. Теоретичне обґрунтування моделі застосування ігрових

симуляторів у формуванні професійних м’яких компетентностей

майбутніх інженерів-програмістів. Актуальні питання сучасної

інформатики: Тези доповідей ІІ Всеукраїнської науково-практичної

конференції з міжнародною участю “Сучасні інформаційні технології в

освіті та науці”, присвяченої 10-ій річниці функціонування Інтернет-

порталу E-OLYMP (09-10 листопада 2017 р.) / за ред. Т. А. Вакалюк.

Житомир: Вид-во О.О.Євенок, 2017. Вип. 5. С.263-265.

11. Концедайло В. В. Критерії, показники та рівні сформованості

професійних м’яких компетентностей майбутніх інженерів-програмістів

[Електронний ресурс] Наукова молодь-2017: матеріали V Всеукраїнської

науково-практичної конференції молодих вчених (14 грудня 2017р., м.

Київ). Київ, ІІТЗН НАПН України, 2017. С. 271-276. URL:

http://lib.iitta.gov.ua/709994 (дата звернення 10.03.18)

Наукові праці, які додатково відображають наукові результати

дисертації

12. Концедайло В.В, Вакалюк Т. А. Методичні рекомендації з добору та

впровадження ігрових симуляторів у навчальний процес підготовки

майбутніх інженерів-програмістів. Житомир, 2018. 80 с.

13. Концедайло В.В., Вакалюк Т.А. Інструктивно-методичні матеріали до

практичних занять з курсу "Професійна практика програмної інженерії".

– Житомир: вид-во ФОП "О.О.Євенок", 2018. 60 c.

http://lib.iitta.gov.ua/709994
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Додаток Л

Відомості про апробацію результатів дисертації

Концедайла Валерія Валерійовича

"Застосування ігрових симуляторів у формуванні професійних компетентностей

майбутніх інженерів-програмістів"

зі спеціальності 13.00.10 "Інформаційно-комунікаційні технології в освіті"

Масові науково-практичні заходи міжнародного рівня:

1. VIII Міжнародна науково-технічна конференція "Інформаційно-

комп’ютерні технології 2016" (Україна, м. Житомир, Житомирський

державний технологічний університет, 22-23 квітня 2016 р.). Форма участі

– публікація тез на тему: "Необхідність формування нетехнічних навичок у

майбутніх інженерів-програмістів у процесі професійної підготовки" у

збірнику матеріалів конференції.

Масові науково-практичні заходи всеукраїнського рівня:
1. Наукова Інтернет-конференція "Інформаційно-комунікаційні технології як

засіб підвищення якості освіти" (Україна, м. Хмельницький, Хмельницький

обласний інститут післядипломної педагогічної освіти, 9 жовтня 2015 р.),

Форма участі – публікація тез на тему: "Перспективи використання

мобільних технологій у формуванні інформаційно-комунікаційних

компетентностей фахівців інформаційних технологій" у збірнику

матеріалів конференції.

2. Всеукраїнська науково-практична конференція з міжнародною участю

"Сучасні інформаційні технології в освіті та науці" (Україна, м. Житомир,

Житомирський державний університет імені Івана Франка, 10-11 листопада

2016 р.). Форма участі – публікація тез на тему "Взаємопов’язаність понять

"серйозні ігри" та симуляції з розробки програмного забезпечення" у

збірнику матеріалів конференції.

3. Звітна науково-практична конференція Інституту інформаційних технологій
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і засобів навчання НАПН України (Україна, м. Київ, Інститут інформаційних

технологій і засобів навчання НАПН України, 28 березня 2017 р.). Форма

участі – публікація тез на тему: "Наукові підходи до формування нетехнічних

компетентностей майбутніх інженерів-програмістів" у збірнику

матеріалів конференції.

4. Всеукраїнський методологічний семінар для молодих учених Інституту

інформаційних технологій та засобів навчання НАПН України (Україна,

м. Київ, Інститут інформаційних технологій і засобів навчання, 18 травня

2017 р.). Форма участі – виступ з презентацією за результатами

дисертаційного дослідження на тему: "Застосування ігрових симуляторів у

формуванні професійних компетентностей майбутніх інженерів-

програмістів".

5. ІХ Всеукраїнська науково-практична конференція "Інформаційні технології

в освіті та науці" (Україна, м. Мелітополь, Мелітопольський державний

педагогічний університет імені Богдана Хмельницького, 18–19 травня

2017 р.). Форма участі – публікація тез на тему: "Класифікація нетехнічних

компетентностей майбутніх інженерів-програмістів" у збірнику

матеріалів конференції.

6. II Всеукраїнська науково-практична конференція з міжнародною участю

"Сучасні інформаційні технології в освіті та науці", присвяченій 10-ій

річниці функціонування Інтернет-порталу E-OLYMP (Україна, м. Житомир,

Житомирський державний університет імені Івана Франка, 09-10 листопада

2017 р.). Форма участі – публікація тез на тему "Теоретичне обґрунтування

моделі застосування ігрових симуляторів у формуванні професійних м’яких

компетентностей майбутніх інженерів-програмістів" у збірнику

матеріалів конференції.

7. Всеукраїнський науково-методичний семінар "Системи навчання і освіти в

комп’ютерно орієнтованому середовищі" (Україна, м. Київ, Інститут

інформаційних технологій і засобів навчання, 04 червня 2018 р.). Форма
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участі – виступ з презентацією за результатами дисертаційного дослідження

на тему: "Застосування ігрових симуляторів у формуванні професійних

компетентностей майбутніх інженерів-програмістів".

Масові науково-практичні заходи регіонального рівня:
1. Засідання Спільної науково-дослідної лабораторії з проблем використання

інформаційно-комунікаційних технологій в освіті Житомирського

державного університету імені Івана Франка та Інституту інформаційних

технологій та засобів навчання НАПН України (Україна, м. Житомир,

Житомирський державний університет імені Івана Франка, 15 травня

2017 р.). Форма участі – виступ з презентацією за результатами

дисертаційного дослідження на тему: "Застосування ігрових симуляторів у

формуванні професійних компетентностей майбутніх інженерів-

програмістів".

2. Засідання Спільної науково-дослідної лабораторії з проблем використання

інформаційно-комунікаційних технологій в освіті Житомирського

державного університету імені Івана Франка та Інституту інформаційних

технологій та засобів навчання НАПН України (Україна, м. Житомир,

Житомирський державний університет імені Івана Франка, 20 березня

2018 р.). Форма участі – виступ з презентацією за результатами

дисертаційного дослідження на тему: "Застосування ігрових симуляторів у

формуванні професійних компетентностей майбутніх інженерів-

програмістів".
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Додаток М

Довідки про впровадження результатів дисертації

Концедайла Валерія Валерійовича

"Застосування ігрових симуляторів у формуванні професійних компетентностей

майбутніх інженерів-програмістів"

зі спеціальності 13.00.10 "Інформаційно-комунікаційні технології в освіті"

(СКАНОВАНІ КОПІЇ)
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