**Відгук офіційного опонента**
**на дисертацію Концедайла Валерія Валерійовича**
**«Застосування ігрових симуляторів у формуванні професійних**
**компетентностей майбутніх інженерів-програмістів»**
**подану до спеціалізованої вченої ради Д26.459.01 Інституту інформаційних**
**технологій і засобів навчання НАПН України**
**на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук за**
**спеціальністю 13.00.10 – інформаційно-комунікаційні технології в освіті**

Інформаційно-комунікаційні технології стали сьогодні потужним двигуном світової економіки і є ефективним інструментом розвитку економіки України. Важливим фактором у вирішенні питання розвитку інфраструктури економіки держави є підготовка кваліфікованих фахівців для ІТ-галузі. Особливо це стосується підготовки кваліфікованих інженерів-програмістів, зростаючий попит на яких спостерігається на ринку праці.

У цьому контексті безумовно своєчасним і актуальним є об'єкт дослідження – формування професійних компетентностей майбутніх інженерів-програмістів із застосуванням ігрових симуляторів.

Структура, зміст та обсяг дисертації сформовані відповідно до об'єкту дослідження і спрямовані на досягнення мети – теоретично обґрунтувати та розробити методику застосування ігрових симуляторів для формування професійних компетентностей майбутніх інженерів-програмістів. Дисертаційна робота складається зі вступу, чотирьох розділів, висновків до кожного розділу, загальних висновків, списку використаних джерел (всього 167 найменувань, із них 68 іноземною мовою) та 12 додатків. Обсяг дисертації 296 сторінок, із них 198 сторінок основного тексту, який містить 20 таблиць та 51 рисунок.

У тексті дисертації сформульовано проблему дослідження, обґрунтовано актуальність, чітко визначено мету, завдання, об'єкт і предмет дослідження, розкрито наукову новизну, теоретичне і практичне значення результатів

дослідження та сформульовані результати впровадження і апробації результатів експериментальної роботи.

У першому розділі дисертаційної роботи автором сформульовано понятійний апарат шляхом аналізу вітчизняного та зарубіжного досвіду, запропоновано класифікацію професійних компетентностей майбутніх інженерів-програмістів та наведено їх характеристики. Уточнено та узагальнено ряд понять, у тому числі, «професійні м'які компетентності» та встановлено, що станом на сьогодні формуванню «м'яких компетентностей» приділяється недостатньо уваги при підготовці майбутніх інженерів програмістів. З урахуванням важливості формування саме «професійних м'яких компетентностей» автор обґрунтовано поділив процес підготовки майбутніх інженерів-програмістів на три групи та детально його розглянув. Це дозволило автору узагальнити та отримати нові наукові результати щодо когнітивних і міжособистісних компетентностей та їх вплив на такі аспекти, як ситуаційна обізнаність, прийняття рішень, управління помилками та міжособистісне спілкування.

Автор дослідження робить правильний висновок, що впровадження нових методик навчання для студентів інженерних спеціальностей, зокрема для майбутніх інженерів-програмістів, обумовлює ситуацію, коли вони мають справу з реальними професійними проблемами ще в процесі навчання. Тому використання ігрових симуляторів у навчальному процесі дозволяє суттєво підвищити якість навчального матеріалу шляхом застосування інноваційних педагогічних методик, дає викладачам додаткові можливості для побудови індивідуальних освітніх траєкторій студентів та дозволяє реалізувати диференційований підхід до студентів із різним рівнем готовності до навчання.

У другому розділі дисертаційної роботи автор отримав важливі нові наукові результати, здійснивши аналіз сучасних ігрових симуляторів як засобів формування професійних компетентностей майбутніх інженерів-програмістів. В результаті автором сформовано критерії та показники адаптивного добору

ігрових симуляторів для формування професійних компетентностей та розроблено модель використання ігрових симуляторів для підвищення ефективності формування професійних компетентностей майбутніх інженерів-програмістів.

Проаналізовано параметри сучасних ігрових симуляторів, які доцільно використовувати для формування професійних компетентностей та узагальнено критерії їх добору, зокрема для «формування професійних м'яких компетентностей».

На мою думку, автор правильно виділив наступні критерії добору та відповідні показники ігрових симуляторів: дидактичний, функціональний та технологічний.

Представлення структури авторської моделі використання ігрових симуляторів для формування професійних компетентностей у вигляді окремих блоків (цільового, організаційно-змістовного, діяльнісно-технологічного та оцінювально-рефлексивного) не викликає заперечень. Позитивним також є і те, що запропонована модель враховує як педагогічні підходи так і принципи навчання.

У третьому розділі дисертації викладено загальну структуру методики використання ігрових симуляторів для формування професійних компетентностей майбутніх інженерів-програмістів. Запропоновано також форми використання ігрових симуляторів в навчальному процесі та методичні рекомендації щодо їх налаштувань та особливостей використання.

Авторська методика дозволяє використовувати метод проектів, адаптивне навчання, симуляційне навчання, моделювання ситуацій та тестування при таких формах організації навчання як: практичні заняття, самостійна робота, консультації, тренінги, тести, заліки.

У четвертому розділі дисертаційної роботи викладено результати статистичного опрацювання та результати педагогічної експерименту. Методом експертного оцінювання визначено найбільш значущі «професійні м'які

компетентності» майбутніх інженерів-програмістів та з'ясовано необхідність удосконалення існуючого механізму підготовки інженерів-програмістів, особливо в частині формування «професійних м'яких компетентностей». Це дає підстави для аргументованого висновку про відповідність запропонованої методики цілям та меті дисертаційного дослідження.

На мою думку наукова новизна отриманих в дисертації результатів полягає у тому, що вперше визначено показники та розроблено критерії добору ігрових симуляторів, що можуть використовуватись в процесі формування професійних компетентностей майбутніх інженерів-програмістів; теоретично обґрунтована та розроблена модель застосування ігрових симуляторів для формування професійних компетентностей майбутніх інженерів-програмістів; сформульовано рівні сформованості професійних компетентностей майбутніх інженерів-програмістів та критерії рівнів сформованості; уточнено поняття «ігрові симулятори», здійснено змістовне наповнення навчальної дисципліни «Професійна практика програмної інженерії»; розроблена методика використання ігрових симуляторів в навчальному процесі.

Практичне значення одержаних результатів полягає у тому, що: здійснено добір ігрових симуляторів, що можуть використовуватися у процесі формування професійних компетентностей майбутніх інженерів-програмістів; розроблено методику (зміст, мету, форми, методи, засоби) застосування ігрових симуляторів для формування професійних компетентностей майбутніх інженерів-програмістів; розроблено інструктивно-методичні матеріали до практичних занять з дисципліни «Професійна практика програмної інженерії»; розроблено методичні рекомендації для викладачів щодо добору та впровадження ігрових симуляторів для формування професійних компетентностей майбутніх інженерів-програмістів.

Заслуговує на увагу та схвалення здійснений автором аналіз і узагальнення української, російської та зарубіжної психолого-педагогічної, методичної та

навчальної літератури з проблеми ігрових симуляторів (167 джерел, з них 68 – іноземною мовою).

Дисертантом проведено системний структурний аналіз поняття «професійні м'які компетентності» та проаналізовано шляхи їх формування. В результаті встановлено, що зазначені компетентності важливі для розробників програмного забезпечення, хоча сьогодні формуванню «професійних м'яких компетентностей» під час підготовки майбутніх інженерів-програмістів приділяється не достатньо уваги.

Стосовно обґрунтованості і достовірності наукових положень, висновків і рекомендації, сформульованих в дисертації, слід зазначити, що автор коректно формулює низку завдань щодо застосування ігрових симуляторів для формування професійних компетентностей майбутніх інженерів-програмістів, визначає ступінь розробленості зазначеної проблеми у педагогічній науці, а також чітко аргументує мету завдання, об'єкт та предмет дослідження.

Наукові положення, висновки і пропозиції автора дисертації мають наукову новизну, обґрунтовані, підтверджені експериментально та апробовані на міжнародних, всеукраїнських та регіональних конференціях, вони враховані у педагогічній практиці. Ознайомлення зі змістом публікацій дозволяє зробити висновок про повноту викладення результатів дисертаційних досліджень, а актуальність результатів дослідження, їх наукова новизна, теоретична та практична значущість не викликають заперечень. Автореферат дисертації і публікації автора повністю відображають основний її зміст та положення. Дисертаційна робота Концедайло В.В. за своїм змістом та формою є завершеним дослідженням.

У цілому позитивно оцінюючи наукове і практичне значення отриманих автором результатів, варто зазначити ряд зауважень до змісту роботи:

1. Розділ 2 має назву «Моделювання процесу застосування ігрових симуляторів...», а параграф 2.4 розділу 2 назву «Розробка моделі застосування ігрових симуляторів...». Автор створює неоднозначність розуміння моделі:

«процесу використання ігрових симуляторів...», чи «... моделі використання ігрових симуляторів...»? Необхідно привести у відповідність.

2. Експериментальний матеріал і результати його обробки методом математичної статистики, які широко представлені у розділі 4 дисертації, чомусь в авторефераті висвітлені поверхово і недостатньо.

3. В дисертаційному дослідженні потрібно чіткіше і глибше описати технології підсумкового та проміжного контролю, що дозволило б належним чином представити освітній інструментарій для вимірювання рівня засвоєння навчального матеріалу і відповідності заявленим навчальним цілям.

4. Описані в дисертації наукові підходи зарубіжних дослідників до формування професійних компетентностей майбутніх інженерів-програмістів, суттєво би виграли, якби автор додав ще й аналогічний вітчизняний досвід.

5. З тексту дисертації незрозуміло, як запропонована авторська модель використання ігрових симуляторів дозволяє формувати компетентності міжособистісних відносин, компетентностей співпраці, роботи в команді та прояву професійної чесності та етики.

6. Авторська модель дозволяє оцінювати рівні сформованості ряду професійних компетентностей майбутніх інженерів-програмістів за встановленими критеріями, водночас автором, на жаль, не описано за яким алгоритмом (сценарієм) необхідно діяти у разі їх невідповідності (недосягнення), що часто і трапляється на практиці у навчальні діяльності.

7. В авторській моделі доцільно врахувати окремим блоком моделювання формування (засвоєння) професійних компетентностей шляхом самоорганізації навчання студентів з урахуванням кривих Еббінгауза і таким чином отримати адекватну реаліям ймовірно-інформаційну модель оцінювання сформованостей професійних компетентностей майбутніх інженерів-програмістів, до речі з набагато ширшими функціональними можливостями.

8. В дисертації (стор. 54) визначення показника «...політична кмітливість...» потребує уточнення.

9. В тексті дисертації і автореферату мають місце описки, неточності, невдалі формулювання («... вдалі ігрові симулятори...», «... перспективна система освіти...», «... надзвичайно потужний освітній інструмент...», «... застосування ігрових симуляторів...», «... використання ігрових симуляторів...») тощо.

Викладені зауваження не впливають на загальну позитивну оцінку дисертаційної роботи Концедайла В.В., яка є завершеною, самостійно виконаною науковою працею, має теоретичне і прикладне значення, містить нові наукові положення, а отримані результати в сукупності дозволяють суттєво покращити формування професійних компетентностей майбутніх інженерів-програмістів шляхом застосування ігрових симуляторів.

Дисертаційна робота «Застосування ігрових симуляторів у формуванні професійних компетентностей майбутніх інженерів-програмістів» відповідає вимогам порядку присудження наукових ступенів, затверджених постановою Кабінету Міністрів України №567 від 24.07.2013р. (зі змінами, затвердженими постановою Кабінету Міністрів України №656 від 19.08.2015р.), її автор заслуговує присудження наукового ступеня кандидата педагогічних наук за спеціальністю 13.09.10 – інформаційно-комунікаційні технології в освіті.

Офіційний опонент:

Головний науковий співробітник
лабораторії електронних навчальних
ресурсів Інституту професійно-технічної
освіти НАПН України,
академік НАПН України,
доктор технічних наук, професор,
Заслужений працівник освіти України,
лауреат Державної премії України
в галузі науки і техніки

Підпис *Гуржій А.М.*
**ЗАВІРЯЮ**
Завідувач канцелярії
Інституту професійно-технічної освіти
Національної академії педагогічних наук України
15.01 2019

*А.М. Гуржій*
А.М. Гуржій